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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 
DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 

EDITAL N.º 30/2004 – DGP/DPF – REGIONAL, DE 10 DE AGOSTO DE 2004 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, em atenção ao subitem 9.11 do Edital n.º 21/2004 
– DGP/DPF – REGIONAL, de 12 de julho de 2004, publicado no Diário Oficial da União de 13 de 
julho de 2004, torna públicos os resultados provisório s na avaliação psicológica, na prova de 
capacidade física e  nos exames médicos dos candidatos ao concurso público regionalizado para 
provimento de vagas no cargo de PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL da Polícia 
Federal.  
1 Relação provisória  dos candidatos considerados recomendados na avaliação psicológica, na 
seguinte ordem: localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
1.1 ACRE 
00011948, Alexandre Cristovao Mees / 00015104, Cleyton Holanda de Brito / 00015165, Valdemar 
Neto Oliveira Bandeira. 
1.2 AMAPÁ 
00011101, Alessandro Ranier Silva Moreira / 00001272, Ariel Tadeu Chaves Guimaraes / 
00015554, Arthur Alvares Penna Neto / 00008861, Carla Moreira Sa de Souza / 00011164, David 
Nunes Neto / 00011146, Idmilson Haber Sepeda Filho / 00011159, Jane Gleisy Rodrigues Bispo / 
00001816, Judeni Elias Carneiro / 00010265, Simone Freitas Felinto / 00010100, Tiberio Bastos 
Salvador. 
1.3 AMAZONAS 
00011734, Afonso Rebelo de Castro / 00011350, Anselmo Soares dos Santos / 00011608, Antonino 
dos Santos Mourao Filho / 00011422, Claudio Cesar da Silva / 00011577, Helvio Gavioli do 
Amaral / 00011286, Joao Paulo Correia Silva / 00011275, Pericles Tavares Vieira Neto / 00011461, 
Rodrigo Fileto Cuerci Maciel / 00011507, Ruberlaide de Oliveira Vieira / 00011972, Sergio 
Alexandre Kucera / 00003754, Walter Passos Borges / 00011360, Yanine Gorayeb Santiago. 
1.4 MATO GROSSO  
00006387, Clovis Nobre Sandoval de Miranda / 00006330, Elizangela Meneguete Freitas / 
00006090, Fabio Akahoshi Rudner / 00006327, Francisco Hillesheim Junior / 00015260, Heric Jose 
de Figueiredo Silva / 00005022, Ivan Caldas / 00006673, Jean Karlo Martins Vasconcelos / 
00009130, Marcelo Kenji Haraki / 00018055, Ricardo Brandao Baggio / 00002031, Ricardo 
Marques de Oliveira / 00006601, Sebastiao de Souza Araujo / 00006611, Severino Amulio Correia 
da Silva / 00022870, Sinomar Aparecido Baroni / 00020558, Sylvia Cristina Almeida de Piro / 
00006339, Thiago Rodrigo Maia dos Santos / 00006573, Wladimir Herminio de Almeida. 
1.5 PARÁ 
00000924, Carla Paes Sodre da Mota / 00000291, Erika Farineli / 00000031, Gilmar da Silva Lima 
/ 00021353, Ingrid Neves Reale / 00000832, Pedro Claudio de Moura Reis Filho / 00020791, Rita 
de Cassia Azambuja Nunes / 00000242, Roberto Antonio Sales Andrade / 00000830, Silvia Marly 
Melo de Brito.  
1.6 FOZ DO IGUAÇU/PR 
00008942, Andre Peron / 00008046, Joe Luiz Thiesen Junior / 00009001, Luis Carlos Schneider / 
00010975, Luis Fernando Marim Barreto / 00010903, Patricia Nuglich Martinez. 
1.7 RONDÔNIA 
00012548, Carlos Henrique Bolson / 00016608, Carlos Henrique Marra Silva / 00012509, Edinaldo 
Rodrigues de Oliveira / 00012630, Firmino Muniz Bezerra / 00012450, Jose Edson Ferreira / 
00004725, Luciano Batista de Almeida / 00012747, Marcelo Moreira Constantin / 00018558, Maria 
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Angela Armond de Oliveira / 00012746, Mauricio do Nascimento Julio / 00015661, Ronaldo Alves 
Cully dos Santos / 00015248, Ronaldo Martins Barros. 
1.8 RORAIMA 
00023632, Alan Goncalves / 00015841, Alexandre Ribas Klippel / 00001133, Geovane Sales da 
Silva / 00009504, Gustavo Pillon Della Flora / 00011295, Jose Augusto Moraes da Silva / 
00014075, Jose Lindomar Ventura de Andrade / 00001261, Magno Pillon Della Flora / 00001204, 
Marco Antonio Caregnato / 00001143, Nayra Gleice Mendes de Lima. 
1.9 TOCANTINS 
00014112, Arnaldo Garcia de Sousa Junior / 00005031, Diogo Jobane Neto / 00003840, Eliana 
Andrea Caldeira / 00012225, Gilmar Pereira Avelino / 00012173, Maria Celia da Silva Colferai / 
00017775, Monica Luzia Marques / 00014709, Samir Freitas Maia  Porto. 
1.9.1  Relação provisória da candidata sub judice considerada recomendada na avaliação 
psicológica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata. 
00002657, Marcia Almeida Grangeiro. 
2 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na prova de capacidade física, na seguinte 
ordem: localidade de vaga , número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota 
provisória no teste de barra fixa, nota provisória no teste de impulsão horizontal, nota provisória no 
teste de corrida de 12 minutos, nota provisória no teste de natação e nota provisória na prova de 
capacidade física. 
2.1 ACRE 
00011948, Alexandre Cristovao Mees, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00015104, Cleyton Holanda de 
Brito, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00015011, Gustavo Henrique de Sousa Fonseca, 5.00, 5.00, 
5.00, 5.00, 5.00 / 00002505, Roberto Rondon dos Santos Reis, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 
00015165, Valdemar Neto Oliveira Bandeira, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00. 
2.2 AMAPÁ 
00011101, Alessandro Ranier Silva Moreira, 2.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.00 / 00015943, Alexandre 
Jose Caldeira, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00001903, Antonio Jose Beserra de Macedo, 5.00, 5.00, 
4.00, 2.00, 4.00 / 00015554, Arthur Alvares Penna Neto, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00008861, 
Carla Moreira Sa de Souza, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00011164, David Nunes Neto, 5.00, 5.00, 
4.00, 5.00, 4.75 / 00011146, Idmilson Haber Sepeda Filho, 5.00, 3.00, 4.00, 5.00, 4.25 / 00001816, 
Judeni Elias Carneiro, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00010100, Tiberio Bastos Salvador, 5.00, 5.00, 
4.00, 5.00, 4.75. 
2.3 AMAZONAS 
00011734, Afonso Rebelo de Castro, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00011350, Anselmo Soares dos 
Santos, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00011608, Antonino dos Santos Mourao Filho, 5.00, 3.00, 
5.00, 5.00, 4.50 / 00011422, Claudio Cesar da Silva, 5.00, 5.00, 3.00, 5.00, 4.50 / 00011577, Helvio 
Gavioli do Amaral, 4.00, 5.00, 5.00, 5.00, 4.75 / 00011286, Joao Paulo Correia Silva, 5.00, 5.00, 
5.00, 4.00, 4.75 / 00011275, Pericles Tavares Vieira Neto, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00011461, 
Rodrigo Fileto Cuerci Maciel, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00011507, Ruberlaide de Oliveira 
Vieira, 3.00, 5.00, 3.00, 5.00, 4.00 / 00003754, Walter Passos Borges, 4.00, 5.00, 3.00, 5.00, 4.25. 
2.4 MATO GRO SSO 
00006387, Clovis Nobre Sandoval de Miranda, 5.00, 5.00, 3.00, 5.00, 4.50 / 00006330, Elizangela 
Meneguete Freitas, 5.00, 4.00, 5.00, 5.00, 4.75 / 00006090, Fabio Akahoshi Rudner, 5.00, 4.00, 
3.00, 5.00, 4.25 / 00006327, Francisco Hillesheim Junior, 5.00, 4.00, 5.00, 5.00, 4.75 / 00015260, 
Heric Jose de Figueiredo Silva, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00005022, Ivan Caldas, 5.00, 5.00, 
5.00, 5.00, 5.00 / 00009130, Marcelo Kenji Haraki, 2.00, 5.00, 5.00, 5.00, 4.25 / 00006460, Nelson 
Levy Kneip de Freitas  Macedo, 5.00, 3.00, 3.00, 5.00, 4.00 / 00018055, Ricardo Brandao Baggio, 
5.00, 4.00, 5.00, 5.00, 4.75 / 00002031, Ricardo Marques de Oliveira, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 
00006601, Sebastiao de Souza Araujo, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00006611, Severino Amulio 
Correia da Silva, 5.00, 4.00, 4.00, 4.00, 4.25 / 00022870, Sinomar Aparecido Baroni, 5.00, 5.00, 
5.00, 2.00, 4.25 / 00006339, Thiago Rodrigo Maia dos Santos, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 
00006573, Wladimir Herminio de Almeida, 5.00, 5.00, 3. 00, 5.00, 4.50.  
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2.5 PARÁ 
00000887, Cleber Sousa Fanjas, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00000536, Cledisson Tavares Santos, 
5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00000031, Gilmar da Silva Lima, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 
00000372, Marcus Gemaque Maciel, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00000832, Pedro Claudio de 
Moura Reis Filho, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00000242, Roberto Antonio Sales Andrade, 5.00, 
4.00, 3.00, 5.00, 4.25 / 00000830, Silvia Marly Melo de Brito, 3.00, 3.00, 4.00, 5.00, 3.75. 
2.6 FOZ DO IGUAÇU/PR 
00008942, Andre Peron, 5.00, 4.00, 4.00, 5.00, 4.50 / 00023019, Claudio Akira Yano, 5.00, 5.00, 
5.00, 3.00, 4.50 / 00010975, Luis Fernando Marim Barreto, 3.00, 5.00, 5.00, 5.00, 4.50. 
2.7 RONDÔNIA 
00012548, Carlos Henrique Bolson, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00016608, Carlos Henrique Marra 
Silva, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00012509, Edinaldo Rodrigues de Oliveira, 5.00, 5.00, 3.00, 
5.00, 4.50 / 00012450, Jose Edson Ferreira, 3.00, 5.00, 3.00, 4.00, 3.75 / 00004725, Luciano Batista 
de Almeida, 5.00, 5.00, 4.00, 4.00, 4.50 / 00012747, Marcelo Moreira Constantin, 2.00, 5.00, 3.00, 
5.00, 3.75 / 00012746, Mauricio do Nascimento Julio, 5.00, 4.00, 4.00, 5.00, 4.50 / 00012711, 
Miguel Gomes Costa, 5.00, 5.00, 5.00, 4.00, 4.75 / 00015661, Ronaldo Alves Cully dos Santos, 
5.00, 3.00, 4.00, 5.00, 4.25 / 00012492, Sergio Noriyuki Suzuki, 2.00, 5.00, 3.00, 3.00, 3.25. 
2.8 RORAIMA 
00015841, Alexandre Ribas Klippel, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00009504, Gustavo Pillon Della 
Flora, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00011295, Jose Augusto Moraes da Silva, 3.00, 5.00, 4.00, 5.00, 
4.25 / 00014075, Jose Lindomar Ventura de Andrade, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00001261, 
Magno Pillon Della Flora, 5.00, 5.00, 4.00, 5.00, 4.75 / 00001204, Marco Antonio Caregnato, 5.00, 
5.00, 3.00, 5.00, 4.50 / 00007342, Vicente Bueno de Freitas Neto, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00.  
2.9 TOCANTINS 
00014112, Arnaldo Garcia de Sousa Junior, 5.00, 4.00, 4.00, 5.00, 4.50 / 00005031, Diogo Jobane 
Neto, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00003840, Eliana Andrea Caldeira, 5.00, 4.00, 4.00, 5.00, 4.50 / 
00012225, Gilmar Pereira Avelino, 5.00, 3.00, 5.00, 5.00, 4.50 / 00012032, Jesimar Costa Santos, 
5.00, 5.00, 5.00, 5.00, 5.00 / 00014709, Samir Freitas Maia Porto, 5.00, 4.00, 4.00, 5.00, 4.50.  
2.9.1  Relação provisória da candidata sub judice considerada apta na prova de capacidade física, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome da candidata. 
00002657, Marcia Almeida Grangeiro. 
 
3 Relação provisória dos candidatos considerados aptos  nos exames médicos, na seguinte ordem: 
localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
3.1 ACRE 
00011948, Alexandre Cristovao Mees / 00015104, Cleyton Holanda de Brito / 00015011, Gustavo 
Henrique de Sousa Fonseca / 00002505, Roberto Rondon dos Santos Reis / 00015165, Valdemar 
Neto Oliveira Bandeira. 
3.2 AMAPÁ 
00011101, Alessandro Ranier Silva Moreira / 00015943, Alexandre Jose Caldeira / 00001903, 
Antonio Jose Beserra de Macedo / 00015554, Arthur Alvares Penna Neto / 00008861, Carla 
Moreira Sa de Souza / 00011164, David Nunes Neto / 00001816, Judeni Elias Carneiro / 00010100, 
Tiberio Bastos Salvador. 
3.3 AMAZONAS 
00011734, Afonso Rebelo de Castro / 00011350, Anselmo Soares dos Santos / 00011608, Antonino 
dos Santos Mourao Filho / 00011577, Helvio Gavioli do Amaral / 00011286, Joao Paulo Correia 
Silva / 00007270, Marcos Alberto Prochnow / 00011275, Pericles Tavares Vieira Neto / 00011461, 
Rodrigo Fileto Cuerci Maciel / 00011507, Ruberlaide de Oliveira Vieira / 00003754, Walter Passos 
Borges. 
3.4 MATO GROSSO  
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00006387, Clovis Nobre Sandoval de Miranda / 00006330, Elizangela Meneguete Freitas / 
00006090, Fabio Akahoshi Rudner / 00006327, Francisco Hillesheim Junior / 00015260, Heric Jose 
de Figueiredo Silva / 00005022, Ivan Caldas / 00009130, Marcelo Kenji Haraki / 00018055, 
Ricardo Brandao Baggio / 00002031, Ricardo Marques de Oliveira / 00006601, Sebastiao de Souza 
Araujo / 00006611, Severino Amulio Correia da Silva / 00022870, Sinomar Aparecido Baroni / 
00020558, Sylvia Cristina Almeida de Piro / 00006339, Thiago Rodrigo Maia dos Santos / 
00006573, Wladimir Herminio de Almeida. 
3.5 PARÁ 
00000924, Carla Paes Sodre da Mota / 00000887, Cleber Sousa Fanjas / 00000832, Pedro Claudio 
de Moura Reis Filho / 00020791, Rita de Cassia Azambuja Nunes / 00000242, Roberto Antonio 
Sales Andrade / 00000830, Silvia Marly Melo de Brito. 
3.6 FOZ DO IGUAÇU/PR 
00008942, Andre Peron / 00023019, Claudio Akira Yano / 00008076, Leomar Valer / 00009001, 
Luis Carlos Schneider / 00010975, Luis Fernando Marim Barreto / 00010903, Patricia Nuglich 
Martinez.  
3.7 RONDÔNIA 
00012548, Carlos Henrique Bolson / 00016608, Carlos Henrique Marra Silva / 00012509, Edinaldo 
Rodrigues de Oliveira / 00012450, Jose Edson Ferreira / 00004725, Luciano Batista de Almeida / 
00012747, Marcelo Moreira Constantin / 00018558, Maria Angela Armond de Oliveira / 00012746, 
Mauricio do Nascimento Julio / 00012711, Miguel Gomes Costa / 00015661, Ronaldo Alves Cully 
dos Santos / 00012492, Sergio Noriyuki Suzuki. 
3.8 RORAIMA 
00015841, Alexandre Ribas Klippel / 00014075, Jose Lindomar Ventura de Andrade / 00001261, 
Magno Pillon Della Flora / 00001204, Marco Antonio Caregnato / 00007342, Vicente Bueno de 
Freitas Neto. 
3.9 TOCANTINS 
00014112, Arnaldo Garcia de Sousa Junior / 00005031, Diogo Jobane Neto / 00003840, Eliana 
Andrea Caldeira / 00012225, Gilmar Pereira Avelino / 00012032, Jesimar Costa Santos / 00012173, 
Maria Celia da Silva Colferai / 00014709, Samir Freitas Maia Porto. 
4 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES NÃO-RECOMENDAÇÃO 
4.1 Os candidatos não-recomendados na avaliação psicológica poderão agendar sessão para obter 
conhecimento das razões da sua não-recomendação nos dias 11 e 12 de agosto de 2004, no horário 
das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos endereços relacionados no subitem 8.1 
deste edital.  
4.2 O candidato pode ou não contratar um psicólogo inscrito no CRP, o qual deverá comparecer, 
juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões.  
4.3 Na sessão de conhecimento das razões da não-recomendação, o candidato e o psicólogo 
contratado receberão um laudo-síntese contendo os resultados da avaliação. Nessa ocasião, também 
serão fornecidas explicações sobre o processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só 
poderão ser discutidas com o psicólogo contratado. 
4.3.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de 
conhecimento das razões da sua não-recomendação. No entanto, não serão discutidos aspectos 
técnicos da avaliação psicológica.  
4.3.2 Caso o candidato não conc orde com as razões de ter sido considerado não-recomendado 
poderá interpor recurso, a ser respondido pelo CESPE. 
5 DO PARECER DA JUNTA MÉDICA 
5.1 O candidato considerado provisoriamente inapto nos exames médicos poderá retirar documento 
que contém o parecer da junta médica examinadora nos dias 11 e 12 de agosto de 2004, no horário 
das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos endereços relacionados no subitem 8.1 
deste edital.  
6 DA PLANILHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA 
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6.1 O candidato poderá ter acesso à cópia da planilha de avaliação da prova de capacidade  física nos 
dias 11 e 12 de agosto de 2004, nos locais relacionados no subitem 8.1 deste edital. 
7 DOS RECURSOS 
7.1 O candidato poderá interpor recursos contra os resultados provisórios na avaliação psicológica, 
na prova de capacidade física e nos exames médicos nos dias 16 e 17 de agosto de 2004, no horário 
das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, nos endereços relacionados no subitem 8.1 
deste edital.   
7.2 Caso o candidato tenha de providenciar exames complementares, estes deverão ser entregues, 
obrigatoriamente, anexos ao recurso.  
7.3 O candidato que não entregar os exames complementares, se for o caso, juntamente com o 
recurso, estará automaticamente eliminado do concurso. 
7.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca 
revisora. 
7.5 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, 
conforme definido nos Anexos I, II e III deste edital, conter a identificação do candidato somente na 
capa e ser entregue em duas vias (original e cópia). 
7.6 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e/ou 
com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.  
7.7 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o 
Edital n.º 2/2004 – DGP/DPF – REGIONAL, de 30 de março de 2004, publicado no Diário Oficial 
da União de 31 de março de 2004, e com este edital. 
7.8 Os recursos somente serão recebidos nos locais listados no subitem 8.1 deste edital. 
8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
8.1 Relação dos endereços para o agendamento da sessão de conhecimento das razões da não-
recomendação na avaliação psicológica, para a retirada do documento que contém o parecer da 
junta médica, para o acesso à cópia da planilha de avaliação da prova de capacidade física e para a 
interposição de recursos contra os resultados provisórios na avaliação psicológica, na prova de 
capacidade física e nos exames médicos: 

Cidade/Estado Local/endereço 

Belém/PA 
Escola Meu Pedacinho do Céu 
Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004 (entre Generalíssimo 
Deodoro e 14 de Março) –  Umarizal 

Boa Vista/RR Instituto Superior de Educação – ISE/RR 
Rua 7 de Setembro, n.º 231 – Canarinho 

Cuiabá/MT Avenida Mato Grosso, n.º 207 – Centro Norte  

Foz do Iguaçu/PR Núcleo de Tecnologia de Educação de Foz do Iguaçu 
Rua Bartolomeu de Gusmão, n.º 3.535 – Panorama II 

Macapá/AP 
Escritório de Advocacia Carvalho e Verzola 
Avenida Presidente Vargas, n.º 271, sala “L”, Edifício Sabrina – 
Centro 

Manaus/AM 
Rua Rio Mar, n.º 151 – Vieiralves (entre as Ruas João Valério e 
Pará) 

Palmas/TO 
Colégio Marista 
ARSE 14, 110 Sul, Alameda 23, lotes 2/4 – Centro 
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Cidade/Estado Local/endereço 

Porto Velho/RO 
Centro Estadual de Educação de Jovens e Adultos Padre Moretti 
(CEEJA) 
Rua Herbert de Azevedo, n.º 1.649 – Olaria  

Rio Branco/AC Delegacia Federal de Agricultura no Acre – DFA/AC 
Rodovia AC-40, n.º 793 – Corrente 

Santarém/PA Escola Estadual Álvaro Adolfo da Silveira 
Avenida Marechal Rondon, s/n.º – Santa Clara 

8.2 O candidato somente poderá interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação 
psicológica, na prova de capacidade física e nos exames médicos, bem como ter acesso à cópia da 
planilha de avaliação da prova de capacid ade física na cidade em que realizou as provas objetivas e 
discursiva. 
8.3 Os resultados finais  na avaliação psicológica, na prova de capacidade física e nos exames 
médicos e o resultado final na primeira etapa do concurso, bem como a convocação para o Cur so de 
Formação Profissional – 1.ª Turma dos candida tos ao concurso público regionalizado para 
provimento de vagas no cargo de PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL da Polícia Federal 
serão publicados no Diário Oficial da União, afixados nos quadros de avisos do CESPE, Campus 
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, 
Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data 
provável de 27 de agosto de 2004. 
 
 

JOSÉ ROBERTO ALVES DOS SANTOS 
Diretor de Gestão de Pessoal 
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ANEXO I 
 

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório na avaliação 
psicológica. 

 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 

DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 

CAPA DE RECURSO  
 
 
IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 
 
Nome: 
____________________________________________________________________________  
 
Inscrição: ____________________ Cidade de provas:_________________________________  
 
Cargo: PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 
 
SOLICITAÇÃO 
 
 
Como candidato(a) ao cargo de Papiloscopista Policial Federal, solicito revisão do resultado 

provisório na avaliação psicológica. 

 
 

_______________ , _____ de ________________ de 2004.  
 
 

________________________________________  
assinatura do(a) candidato(a) 

 
 
INSTRUÇÕES 
 
 
O candidato deverá: 
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia); 
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital; 
- apresentar argumentação lógica e consistente. 
 
 
Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.  
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 
DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 

 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

 
RECURSO 

 
Contra o resultado provisório na avaliação psicológica. 
 
 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
(se necessário, use o verso) 
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ANEXO II 
 

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório na prova de 
capacidade física. 

   
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 

DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 

CAPA DE RECURSO  
 
 
IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 
 
Nome: 
____________________________________________________________________________  
 
Inscrição: ____________________ Cidade de provas:_________________________________  
 
Cargo: PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 
 
SOLICITAÇÃO 
 
 
Como candidato(a) ao cargo de Papiloscopista Policial Federal, solicito revisão do resultado 

provisório na capacidade física. 

 
 

_______________ , _____  de ________________ de 2004.  
 
 

________________________________________  
assinatura do(a) candidato(a) 

 
 
INSTRUÇÕES 
 
 
O candida to deverá: 
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia); 
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital; 
- apresentar argumentação lógica e consistente. 
 
 
Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.  
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 
DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 

 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

 
RECURSO 

 
Contra o resultado provisório na capacidade física. 
 
 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
(Se necessário, use o verso)  
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ANEXO III 
 

Modelo de formulário para interposição de recurso contra o resultado provisório nos exames 
médicos. 

 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 

COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 

DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 

CAPA DE RECURSO  
 
 
IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO 
 
 
Nome: 
____________________________________________________________________________  
 
Inscrição: ____________________ Cidade de provas:_________________________________  
 
Cargo: PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 
 
SOLICITAÇÃO 
 
 
Como candidato(a) ao cargo de Papiloscopista Policial Federal, solicito revisão do resultado 

provisório nos exames médicos . 

 
 

_______________ , _____  de ________________ de 2004.  
 
 

________________________________________ 
assinatura do(a) candidato(a) 

 
 
INSTRUÇÕES 
 
 
O candidato deverá: 
- entregar dois conjuntos idênticos (original e cópia); 
- datilografar ou digitar o recurso de acordo com as especificações estabelecidas no edital; 
- apresentar argumentação lógica e consistente. 
 
 
Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima resultará no indeferimento do recurso.  
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MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO REGIONAL DE VAGAS NO CARGO 
DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 

 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

 
RECURSO 

 
Contra o resultado provisório nos exames médicos . 
 
 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
(se necessário, use o verso) 

 
 
 

 


